



Carlos Jacob de Sousa



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9799182493705539>

ID Lattes: **9799182493705539**

Última atualização do currículo em 16/09/2022

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal da Paraíba(1987), especialização em Docência no Ensino Superior pela Universidade Anhanguera - Uniderp(2022) e especialização em Direito Constitucional pela Universidade Anhanguera - Uniderp(2022). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público. (Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Identificação

Nome	Carlos Jacob de Sousa 
Nome em citações bibliográficas	SOUSA, C. J.
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/9799182493705539

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2022	Especialização em Docência no Ensino Superior. (Carga Horária: 360h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: Sem monografia. Orientador: Sem orientador.
2021 - 2022	Especialização em Direito Constitucional. (Carga Horária: 360h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: Sem monografia. Orientador: Sem orientador.
1981 - 1987	Graduação em Direito. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Não havia monografia na época. Orientador: Não houve orientador.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Procuradoria Federal na Paraíba, PFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2020

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Federal, Carga horária: 40
Aposentado no cargo de Procurador Federal a partir de 25 de março de 2020

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, INSS, Brasil.

Vínculo institucional

1993 - 2000

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Autárquico, Carga horária: 40

Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária da Paraíba, JFPB, Brasil.

Vínculo institucional
1985 - 1990

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auxiliar Judiciário, Carga horária: 40

Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária de Pernambuco, JFPE, Brasil.

Vínculo institucional
1990 - 1991

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Judiciário, Carga horária: 40

Justiça Federal da Seção Judiciária da Paraíba, JFPB, Brasil.

Vínculo institucional
1991 - 1993

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Judiciário, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.

Produções

Produção bibliográfica